1

平成３０年 １月３０日

広島大学教職員組合

執行委員長  坂 元 国 望  様

 附属学校園諸問題検討委員会

        難 波 博 孝  様

          広島大学理事（財務・総務担当）

                    片 山 純 一

附属学校園に関する申し入れ書への回答について

 ２０１７（平成２９）年１２月２６日付けで申入れのありました標記の件について，下記のと

おり回答します。

記

質問内容１

１．団体交渉確認書（案）の（２）において，附属学校間の配置換予定の教諭等に対しての対

応を明示してくださいました。このことにより，今後の勤務や教育・研究活動の見通しが明

るくなると期待しています。つきましては，大学採用の教諭のみならず，県や市，また他県

からの交流して来られている教諭に対しても同じ広島大学という職場で長く研鑚をつむもの

として以下の対応をしていただけないでしょうか。

 １）広島大学として，該当者に交流の期間，予定，期待する勤務内容等の見通しを明示して

ほしい。

（回答）

人事交流の教諭を含め全教諭に対して同様に，校園長から説明していただくようにします。

なお，その際に説明する交流の期間等については，あくまでもその時点での見通しであり，

決定事項ではありませんので，その点はお含みおきください。

２．今年度については人事ヒアリングが統一的に行われていませんが，今年度の人事はどのよ

うに進めるか示していただきたい。

（回答）

   平成２９年１２月２７日付け「団体交渉確認書について」で貴組合に回答したとおり，附属

中・高等学校及び附属福山中・高等学校については，各校長による面談を，１月１９日までの

間に実施いたしました。

2

３．全体のこととして，これからの附属学校園の教育・研究，各附属学校園の今後の方針につ

いて改めて，構成員に示してほしい。

（回答）

   附属学校園全体の方針は，第３期中期目標及び中期計画並びに各年度の年度計画の中で，各

附属学校園の方針は，当該中期目標等を踏まえて作成される各年度の学校経営方針の中で，そ

れぞれ示されています。

いずれも，全学情報共有基盤システム「いろは」の「附属学校ポータル」において，附属学

校の教職員に公開しており，引き続き，附属学校支援グループから資料の掲載について周知す

るようにいたします。